
 
 

 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 15/2017 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 
 

Αριθ. Απόφασης 257/2017 
 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση 3ου  ΑΠΕ – 1ης  Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου: 
«Συντήρηση επαρχιακού δικτύου βορείου Έβρου». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 18 Απριλίου 2017 ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 1912/12-4-2017 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2)  Αντωνιάδης 
Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος, 4) 
Μοσχοφίδου–Βλάχου Ελεονώρα αναπληρωματικό μέλος, 5) Αραμπατζής Αθανάσιος αναπληρωματικό 
μέλος, 6) Καραλίδης Φώτιος μέλος και 7) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
   Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Αλατζά – Παπαδοπούλου Κυριακούλα μέλος, 2) Εξακουστός 
Κωνσταντίνος μέλος, 3) Μουσταφά Μετίν μέλος, 4) Λασκαρίδης Παντελής μέλος, οι οποίοι 
απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα εφτά μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης 
 
Αποχώρησαν από την συνεδρίαση τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Καραλίδης Φώτιος και Γρανάς 
Αρχέλαος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 257: Εισηγούμενη το ενδέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ 
Έβρου με το υπ’ αριθμ. η-2408/4-4-2017 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3669/08 «Κύρωση της Κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων 
έργων» (Κ.Δ.Ε.) όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει κατά τη Διακήρυξη του έργου και 
συγκεκριμένα το άρθρο 57 αυτού. 

2. Το Ν. 3852/2010 «Καλλικράτης» 
3. Το ΠΔ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ» 
4. Το Π.Δ 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα 

έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν.33169/2005, αρμοδιότητας περιφερειών» 
5. Τις υπ’ αριθµ. αποφάσεις 199/21-3-2013 και 223/20-3-2014 και 466/02-07-2015-2015 (µε Α∆Α: 

7ΜΩ67ΛΒ-ΓΦΕ) της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. µε τις οποίες κυρώθηκαν τα 
πρακτικά του διαγωνισμού που έγινε την 30-10-2012, και ανατέθηκε η εκτέλεση του έργου της 
επικεφαλίδας µετά από οµόφωνη σύµφωνη γνώµη της Επιτροπής Εισήγησης, στην Ε.Ε. 
«ΣΚΑΡΛΑΤΙ∆ΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ» µε έκπτωση 20,79%. 

6. Την από 06-11-2015 υπογραφείσα Σύμβαση κατασκευής του έργου ποσού 583.407,41 με ΦΠΑ, 
σύμφωνα με την οποία η ημερομηνία περαίωσης του έργου είναι η 06-04-2016 

7. Την υπ αριθ Η-1709/2016 απόφαση της αναπληρώτριας προϊσταμένης της ΔΤΕ ΠΕ Έβρου με την 
οποία χορηγήθηκε παράταση προθεσμίας περαίωσης των εργασιών έως 30-06-2016. 

8. Την με αριθμό 531/2016 απόφαση της οικονομικής επιτροπής Περιφέρειας Α.Μ.Θ , με την οποία 
χορηγήθηκε παράταση προθεσμίας περαίωσης των εργασιών έως 31-08-2016 

ΑΔΑ: 6ΧΩΧ7ΛΒ-4Κ1



9. Την υπ αριθ Η-8289/2016 απόφαση της αναπληρώτριας προϊσταμένης της ΔΤΕ ΠΕ Έβρου με την 
οποία χορηγήθηκε παράταση προθεσμίας περαίωσης των εργασιών έως 30-09-2016. 

10. Την υπ αριθ Η-9495/2016 απόφαση της αναπληρώτριας προϊσταμένης της ΔΤΕ ΠΕ Έβρου με την 
οποία χορηγήθηκε παράταση προθεσμίας περαίωσης των εργασιών έως 29-12-2016. 

11. Την υπ αριθ Η-12856/2016 απόφαση της αναπληρώτριας προϊσταμένης της ΔΤΕ ΠΕ Έβρου με την 
οποία χορηγήθηκε παράταση προθεσμίας περαίωσης των εργασιών έως 30-04-2017. 

12. Την αριθ. πρωτ. Η–3333/11-04-2016 απόφαση της Δ.Τ.Ε ΠΕ ΕΒΡΟΥ με την οποία εγκρίθηκε ο 1ος 
Α.Π.Ε. ο οποίος κλείνει χωρίς μεταβολή  της εγκεκριμένης δαπάνης. Μαζί με τον ΦΠΑ και τις 
αναθεωρήσεις η τελική δαπάνη ανέρχεται στο ποσό 583.407,41€ εκ των οποίων τα 109.092,44 € 
είναι για ΦΠΑ. 

13. Την αριθ. πρωτ. Η–10124/25-10-2016 απόφαση της Δ.Τ.Ε ΠΕ ΕΒΡΟΥ με την οποία εγκρίθηκε ο 2ος 
Α.Π.Ε.  ο οποίος κλείνει με μείωση της τελικής δαπάνης κατά 15.545,26 €. Μαζί με τον ΦΠΑ και τις 
αναθεωρήσεις η τελική δαπάνη ανέρχεται στο ποσό 567.859,47€ εκ των οποίων τα 106.675,94€ 
είναι για ΦΠΑ. 

14. Την από 15-03-2017 εισήγηση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας, με την οποία εισηγείται για την έγκριση 
του 3ουΑΠΕ-1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου, για τους λόγους που αναφέρονται στην 
αιτιολογική έκθεση και με την οποία η συνολική πλέον δαπάνη του έργου ανέρχεται στο ποσό των 
683.407,41€ με ΦΠΑ. 

15. Την υπ’ αριθμ.17/20-03-2017 γνωμοδότηση του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων ΠΕ 
ΕΒΡΟΥ, υπέρ της έγκρισης του 3ου ΑΠΕ -  1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης, με τον ίδιο ανάδοχο. 

16. Το γεγονός ότι έχει εκδοθεί η Απόφαση 276/2017 του Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης της ΠΕ 
Έβρου για την δέσμευση πίστωση επιπλέον 100.000,00€ σε βάρος ΚΑΕ4071.9459.0004 ουκ του 
έτους 2017 για δέσμευση πίστωσης σε βάρος του έργου : ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ 
ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΒΡΟΥ Κ.Ε. 121002015.  

Και επειδή : 
1. Η 1Η Σ.Σ προβλέπει εκτέλεση εργασιών που δεν περιλαμβάνονται στο αρχικό συμβατικό αντικείμενο 
και οι οποίες κατέστησαν αναγκαίες λόγω απροβλέπτων περιστάσεων, δεν μπορούν να διαχωριστούν 
τεχνικά από την κύρια σύμβαση χωρίς να δημιουργήσουν μείζονα προβλήματα για την αναθέτουσα αρχή, 
είναι δε απόλυτα απαραίτητες για την τελειοποίηση του έργου (παρ. 1 άρθρου 57 του Ν.3669/2008). 
2. Οι εργασίες ξεκίνησαν με ταχείς ρυθμούς αμέσως μετά την υπογραφή της σύμβασης στις 06-11-2015 
3. Προκύπτει η ανάγκη εκτέλεσης συμπληρωματικών εργασιών (αυξήσεις στις ποσότητες των 
συμβατικών άρθρων) εξαιτίας της συνδρομής της απρόβλεπτης περίστασης οι οποίες δεν 
περιλαμβάνονταν στο αρχικό συμβατικό αντικείμενο και οι οποίες δεν μπορούσαν να προβλεφθούν στο 
χρόνο κατάρτισης της αρχικής σύμβασης, παρότι η μελέτη με βάση την οποία προσδιορίστηκε το τεχνικό 
αντικείμενο ήταν κατά το δυνατό πλήρης και ακριβής. Οι εργασίες αυτές δεν μπορούν να διαχωριστούν 
από το κύριο έργο και είναι απαραίτητες για την τελειοποίησή του. 
4. Στο άρθρο 57 του Ν.3669/2008 παρ. 1 «Το έργο εκτελείται σύμφωνα με τη σύμβαση και τα τεύχη και 
σχέδια που τη συνοδεύουν. Ο φορέας κατασκευής του έργου έχει το δικαίωμα, αν προκύψει ανάγκη 
εκτέλεσης συμπληρωματικών εργασιών, που δεν περιλαμβάνονται στο αρχικό ανατεθέν έργο ούτε στην 
πρώτη συναφθείσα σύμβαση και οι οποίες κατέστησαν αναγκαίες λόγω απροβλέπτων περιστάσεων κατά 
την εκτέλεση του έργου, όπως αυτό περιγράφεται στην αρχική σύμβαση, να συνάπτει σύμβαση με τον 
ανάδοχο του έργου, με την προυπόθεση ότι οι συμπληρωματικές εργασίες δεν μπορούν τεχνικά ή 
οικονομικά να διαχωριστούν από την κύρια σύμβαση χωρίς να δημιουργήσουν μείζονα προβλήματα για τις 
αναθέτουσες αρχές ή όταν αυτές οι εργασίες μολονότι μπορούν να διαχωριστούν από την αρχική σύμβαση 
είναι απόλυτα αναγκαίες για την τελειοποίησή της. Το συνολικό ποσό των συμβάσεων αυτών δεν μπορεί να 
υπερβαίνει το 50% του ποσού της αρχικής σύμβασης, στο οποίο συμπεριλαμβάνεται και η αμοιβή για τη 
σύνταξη των τυχόν απαιτουμένων μελετών για τις συμπληρωματικές εργασίες. Η εκτέλεση των 
συμπληρωματικών εργασιών είναι υποχρεωτική για τον ανάδοχο του έργου και, προκειμένου να υπογραφεί 
η σύμβαση για την εκτέλεση τους, απαιτείται γνώμη του οικείου τεχνικού συμβουλίου…..2.Κάθε σύμβαση 
επόμενη της αρχικής συνοδεύεται από ανακεφαλαιωτικό πίνακα εργασιών που περιλαμβάνει ιδίως τις 
ενδείξεις των εργασιών, τις τιμές μονάδος των εργασιών, τα μεγέθη των ποσοτήτων, τις δαπάνες του 
προυπολογισμού του αρχικά ανατεθέντος έργου, του προυπολογισμού της αμέσως προηγούμενης 
σύμβαση και του προυπολογισμού της προς κατάρτιση νέας σύμβασης». 
5. Τμήμα της Επαρχιακής οδού Διδυμοτείχου - Λάδης περίπου 300 μέτρων, έχει κατασκευαστεί σε 
επίχωμα ύψους 10 μέτρων προ 40 ετών και τα τελευταία 3 έτη παρουσιάζει έντονες και μεγάλες ρωγμές 
στο οδόστρωμά του, λόγω της διολίσθησης του επιχώματος, σε μήκος 90 μέτρων. Λόγω της επικίνδυνης 
αυτής κατάστασης, στη συγκεκριμένη εργολαβία περιελήφθησαν οι εργασίες αποκατάστασης της 
διολίσθησης του επιχώματος σε μήκος 90 μέτρων με την κατασκευή τοίχου αντιστήριξης από οπλισμένο 

ΑΔΑ: 6ΧΩΧ7ΛΒ-4Κ1



σκυρόδεμα και την ενίσχυση του υπάρχοντος αποδυναμωμένου επιχώματος.  Λίγους μήνες μετά την 
υπογραφή της σύμβασης και μετά το πέρας του χειμώνα, διαπιστώθηκε ότι παρουσιάστηκαν και νέες 
μεγάλες ρωγμές στο οδόστρωμα λόγω διολίσθησης του επιχώματος, σε συνέχεια του αποκαταστημένου 
τμήματος, για ακόμη 60 μέτρα. Η νέα αυτή διολίσθηση οφείλεται στις έντονες βροχοπτώσεις και 
χιονοπτώσεις του χειμώνα καθώς και στην παλαιότητα της κατασκευής του υπάρχοντος επιχώματος. (40 
ετών) 
6. Υπέρ της έγκρισης του 3ου ΑΠΕ -  1ης Σ.Σ γνωμοδότησε θετικά το Τεχνικό Συμβούλιο Δημοσίων Έργων 
της Περιφέρειας Α.Μ.Θ με την 17/20-03-2016 γνωμοδότησή του. 
7. Η αύξηση του συμβατικού αντικειμένου αντιστοιχεί σε ποσοστό 24,21% και δεν υπερβαίνει το 50% 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 57 του Ν.3669/2008. Η  δαπάνη της 1ης 
συμπληρωματικής σύμβασης ανέρχεται στο ποσό 115.547,94€  η οποία καλύπτεται από τις αποφάσεις 
ανάληψης υποχρέωσης  i) με αρ. πρωτ. 288/19-01-2017 ποσού 24.746,57 και  ii) με αρ. πρωτ.οικ 279/17-
3-2017 ποσού 100.000,00€ σε βάρος του Π∆Ε της ΠΑΜΘ ΣΑΕΠ031 µε κωδικό έργου 121002015 του 
Ετήσιου Προγράμματος  ∆ράσης  ΠΕ Έβρου. 
 
Κατόπιν τούτου, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση του 3ου ΑΠΕ  -  1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ 
ΔΙΚΤΥΟΥ ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΒΡΟΥ», του οποίου το τελικό ποσό ανέρχεται σε 683.707,41€  
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ το οποίο αναλύεται ως εξής:  
ΔΑΠΑΝΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ: 402.511,37 € 
ΠΟΣΟ ΓΕ ΚΑΙ ΟΕ: 73.938,05 € 
ΔΑΠΑΝΗ ΑΣΦΑΛΤΟΥ: 76.217,93€ 
ΠΡΟΒΛΕΠΤΑ: 0,00 
ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ: 0,00 € 
ΦΠΑ: 129.040,06 €  
Εκ του παραπάνω τελικού ποσού, ποσό  115.547,94€ με ΦΠΑ αφορά στο ποσό της συμπληρωματικής 
σύμβασης το οποίο αναλύεται ως εξής:  
 ΔΑΠΑΝΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ: 78.969,34€ 
ΠΟΣΟ ΓΕ ΚΑΙ ΟΕ: 14.214,48 € 
ΔΑΠΑΝΗ ΑΣΦΑΛΤΟΥ: 0,00€ 
ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ: 0,00 € 
ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ: 0,00 € 
ΦΠΑ: 22.364,12 €  
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
(Με ψήφους  3 υπέρ  και 2 αποχές) 

 
Εγκρίνει τον 3ο ΑΠΕ  -  1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ 
ΔΙΚΤΥΟΥ ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΒΡΟΥ», του οποίου το τελικό ποσό ανέρχεται σε 683.707,41€  
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ το οποίο αναλύεται ως εξής:  
ΔΑΠΑΝΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ: 402.511,37 € 
ΠΟΣΟ ΓΕ ΚΑΙ ΟΕ: 73.938,05 € 
ΔΑΠΑΝΗ ΑΣΦΑΛΤΟΥ: 76.217,93€ 
ΠΡΟΒΛΕΠΤΑ: 0,00 
ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ: 0,00 € 
ΦΠΑ: 129.040,06 €  
Εκ του παραπάνω τελικού ποσού, ποσό  115.547,94€ με ΦΠΑ αφορά στο ποσό της συμπληρωματικής 
σύμβασης το οποίο αναλύεται ως εξής:  
ΔΑΠΑΝΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ: 78.969,34€ 
ΠΟΣΟ ΓΕ ΚΑΙ ΟΕ: 14.214,48 € 
ΔΑΠΑΝΗ ΑΣΦΑΛΤΟΥ: 0,00€ 
ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ: 0,00 € 

ΑΔΑ: 6ΧΩΧ7ΛΒ-4Κ1



ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ: 0,00 € 
ΦΠΑ: 22.364,12 €  
 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Αντωνιάδης Κωνσταντίνος και Γεωργιτσόπουλος 
Χρήστος δηλώνοντας αποχή. 

 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  257/2017. 
 

 
                         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 

 
 
                ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

      ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
      ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
      ΜΟΣΧΟΦΙΔΟΥ–ΒΛΑΧΟΥ ΕΛΕΟΝΩΡΑ 
      ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
      ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ 
      ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ   

 

 
 

 
 

 
 

ΑΔΑ: 6ΧΩΧ7ΛΒ-4Κ1


		2017-04-24T14:36:15+0300
	Athens




